Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0013/2023
Em, 30 de outubro de 2023

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS PARA AO SENHOR FÁBIO DE
ALMEIDA PINTO, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio O Vereador que

este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse público, requer à Douta
Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao Senhor Fábio de Almeida
Pinto, Subtenente da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro, pelos relevantes
serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 30 de outubro de 2023.

ÁTILA MONTEIRO DE CAMPOS MOTTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Fábio de Almeida Pinto, Policial Militar do Estado do Rio de Janeiro há 24 anos,
pertence aos quadros do 25° Batalhão de Polícia Militar (Cabo Frio) desde agosto de
2008, exerce o cargo de subtenente e atua nos municípios de Cabo Frio, Araruama,
Armação dos Búzios e Arraial do Cabo.

Em 15 anos de trabalho pelo 25° BPM, realizou diversas apreensões de drogas,

além prisões de grande importância, sempre atuando na linha de frente contra a
criminalidade.

Atualmente atua no serviço voltado para área comercial e bancária da Cidade de

Cabo Frio, no serviço da PAMESP Comercial e Turística, onde a ideia é se fazer
presente nessas áreas, buscando transmitir e estreitar a relação sobre segurança pública
junto aos empresários e a população deste município.

Portanto, em razão dos constantes serviços prestados à segurança pública em

nossa cidade, como forma de apreço e admiração, requer a apreciação do presente
Requerimento de Moção de aplausos por essa Casa Legislativa.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo